Решение Коллегии
Архивной службы РСО-Алания

05 февраля 2015 г. №1/1

Об итогах работы архивных учреждений РСО-Алания в 2014 году и
плановых показателях на 2015 год

Заслушав и обсудив доклад руководителя Архивной службы РСО-
Алания Н.В.Чиплаковой, Коллегия решила:

1. Отметить положительную работу Архивной службы РСО-Алания,
государственных и муниципальных архивов республики по выполнению
Основных направлений развития архивного дела в Республике Северная
Осетия-Алания за 2014 год, в том числе:

проведению проверок организаций-источников комплектования
государственных архивов республики и достижению положительной динамики
в постановке архивного дела в этих ведомствах;

проведению упорядочения архивных документов в 95-ти организациях-
источниках комплектования государственных и муниципальных архивов и
включению в состав Архивного фонда РСО-Алания 8058 единиц постоянного
хранения;

исполнению государственными и муниципальными архивами
республики в установленный законодательством срок 5612 запросов граждан и
организаций (100%);

сверхплановому оцифрованию архивных дел на 25%;
проведению информационных мероприятий, в том числе, приуроченных

к 100-летию начала первой мировой войны.

2. Одобрить работу Архивной службы РСО-Алания и государственных
архивов по организации проведения с 26 по 30 мая в г. Владикавказе
совместного заседания научно-методических советов архивных учреждений
Северо-Кавказского и Южного федеральных округов на тему: «Актуальные
проблемы комплектования архивных учреждений документами Архивного
фонда Российской Федерации и другими архивными документами».

3. Отметить результативную работу Архивной службы РСО-Алания,
РГБУ «Центральный государственный архив РСО-Алания», муниципального
архива АМС Моздокского района по организации проведения в республике 11-
го Всероссийского конкурса юношеских учебно-исследовательских работ
«Юный архивист» и подведению его итогов.

2

4. Архивной службе РСО-Алания, республиканским государственным
бюджетным учреждениям, муниципальным архивам республики обеспечить
выполнение Основных показателей и Плана мероприятий по реализации
основных направлений развития архивного дела в Республике Северная
Осетия-Алания на 2015 год, определив приоритетными следующие
направления деятельности:

реализацию мероприятий 2015-го года подпрограммы «Развитие
архивного дела в РСО-Алания (2014-2018 годы)» Государственной программы
РСО-Алания «Сохранение и развитие культуры РСО-Алания на 2014-2018
годы», а также подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан в
Республике Северная Осетия-Алания (2011-2015 годы)»;

организацию и проведение паспортизации государственных и
муниципальных архивов, музеев и библиотек, а также архивохранилищ
организаций - источников комплектования государственных и муниципальных
архивов РСО-Алания;

проведение мероприятий, связанных с общероссийскими и
республиканскими юбилейными и памятными датами, в том числе, 70-летием
Победы в Великой Отечественной войне и 95-летием Архивной службы
республики;

проведение республиканского этапа Ш-го Всероссийского конкурса
юношеских учебно-исследовательских работ «Юный архивист».

5. Охватить работой по более активному внедрению информационных
технологий все муниципальные архивы республики, в том числе, по
использованию Интернет-сайтов, информационному взаимодействию на основе
электронного документооборота, вводу информации в базы данных «Архивный
фонд», созданию и хранению его электронных копий. В этих целях:

5.1. просить руководство АМС г. Владикавказа и АМС Ирафского района
обеспечить муниципальные архивы компьютерным оборудованием с
необходимыми техническими требованиями для внедрения 4-ой версии
программного комплекса «Архивный фонд»;

5.2. разместить на сайтах АМС районов информацию по истории района,
населенных пунктов, памятников, истории и культуре.

6. Контроль за исполнением решения возложить на председателя
Коллегии Н.В.Чиплакову.